*Scandalū excōmunicationis.*

*Bonifacius octauus.*

*Ofactum bene.*

*Nihil à quoq; circa fidem immutandum.*

Ex eisdem quoque rursus scripturæ autoritatibus & humanis

rationibus demonstrari potest & conuenit, ad nullius solius episcopi uel personę singularis aut particularis alius collegij autoritatem pertinere, absque iam dicti generalis concilij uel fidelis humani legislatoris determinatione, in aliquibus mundi ecclesiasticis officijs personas instituere seu præferre, neque pro eisdem officijs quenq̃ ecclesiastica temporalia, uocata beneficia, distribuere, neq̃ uocatas disciplinarum licentias, notariatus, aut reliqua officia publica seu ciuilia conferre cuiq̃, nisi autoritate iam dicta. Quæ quamuis decimo quinto primæ, ac huius decimosextimo secundum modum aliquem ostensa sint conuenienter, ea tamen amplius explicandum & confirmandum ex immediate prædictis & alijs quibusdam probabilibus argumentis in hac parte decreuimus. Nā illud nō est nec esse debet autoritas Romani uel alterius cuiusuis episcopi, aut particularis cum ipso collegij clericorum. Propter quod omnia regna omnesq̃ pollicia maiores siue minores hæresis & dissolutionis exponuntur periculo. Sic autem fit Romano aut alteri soli cuius episcopo, absque determinatione uel legislatoris, uel concilij generalis tali potestate permitta. Esto nanque, ut supra iam diximus, hæreticum aliquem aut necromanticum, cupidum, & superbum, aut aliter criminofum, quales quidam in episcopos Romanos præfici uisum est, & leguntur assumpti. Siquidem criminofus hic autoritatem habeat absque determinatione legali aliqua generalis concilij aut fidelis legislatoris mortalis in omnibus ecclesiasticis officijs personas statuere qualescunq̃ uoluerit, uerisimile ualde uidetur, eiusmodi pontificem eos in ecclesiasticis officijs, præcipue maioribus, ut cardinalatu, episcopatu aut præferre quos suorū criminū complices nouerit, & suis peruersis omnibus fauere uotis. Erit igit̃ in diuersus grex fidelium expositus periculo subuersionis à fide, quæ admodum etiam aliquantulum ostensum est undecimo huius: Et hoc præsertim, si hæresi labefactus ignorãtia, uel malitia interpretationis diuinæ legis habeat potestatem, sicut etiam pridem induximus uigesimo huius, & ex præsentium memoria & cōspectu de duobus Romanis episcopis omnibus liquet. Rursum si Romano episcopo diuina uel humana lege non reperitur concessa potestas, sed potius interdicta instituendi sibi successorem in episcopali sede Romana. Cum tamen ex ea prouincia magis nosse possit & debeat sufficientias personarum, & quid eidem prouincię magis expediat. Cur igitur episcoporum aut aliorum prælatorum, curatorum, & etiam ministrorum in alienis & remotis prouincijs, quibus expedientia minus noscit, & ex ipsis sufficientias personarū successores instituendi,

*Hoc & hodie fieri uidemus.*

potestas siue autoritas eidem episcopo permittetur.

Amplius, cuius episcopo soli, aut etiam cum solo particulari aliquo clericorum cœtu cōferendi omnia mundi ecclesiastica temporalia, uocata beneficia pro suo uoto absq̄ iam dicta determinatione legali aut generalis cōcilij & humani legis latoris uel fidelis principantis autoritate sibi cōcessa, omnia regna & omnes politix maiores & minores solutionis exponantur periculo. Rursumq̄ ritus hic ad ecclesiarum siue animarū regimen ditiores & excellentiores seculari potentia uel fauore, quantumcunq̄ ignorantes & more peruersos, pauperibus, iustis & humilibus quantumcunq̄ doctis & uita pollentibus præferri faciet. Esto enim Romanum episcopum superbum aut aliter criminofum, uolentem etiam seculariter principari. Quales eos & qualia sectari uidemus modernis temporibus ipsorum quàm plures. Propter suam siquidem auaritiam insatiabilem & explēda reliqua sua uota peruersa iam dicta, & propterea potentum fauores & gratias acquirendis ecclesiastica officia & beneficia uenalia ponet. Ipsa quoq̄ potentibus, uiolentis & bellicosis, aut iuxta ipsorum requisitionem, cognatis, affinibus, & amicis eorum cōferet, quos ad sua praua desideria perficienda suffragari tam uelle quàm posse putabit. Hæc autē, ut diximus, sic euenire possibile, nō solum argumenta probant, uerum etiam sic euenisse dudum ac euenire continuo, experiētia rerū magistra docet, quasi fidelibus omnibus inocculta.

Rursum hac illi officiorum institutionis, & temporalium seu beneficiorum distributionis, generali & immoderata potestate permitta, regna & politix omnes solutionis aut immensæ perturbationis periculo subiacent, si talis episcopus seculares principatus sibi subijcere querat, quos omnes secundum suam narrationem scriptam, decretalem uocatam nobis præmissam, octauus Bonifacius, sic Romano cuilibet episcopo coactiua iurisdictione subiectos expressit, ut id credere fidelibus pertinaciter fore asseruit de necessitate salutis. Idemq̄ in suis edictis aduersus inclytum Ludouicum ex ducibus Bauariæ Romanorum regem assumptum, implicet quidam uocatus papa Romanus, quibus hoc solum exprimere uideatur de regno siue imperio Romanorum. Reliqua tamen omnia comprehendens per eum, quo sibi hoc cum alijs rationibus præmissum ascribit titulum, plenitudinem scilicet potestatis, hoc enim titulo non magis superest coactiua iurisdictione principi Romanorum quàm reliquis regibus, quemadmodum euidenter ostensum est ultimo primæ. Hic inquam ergo episcopus hanc super principes seculi iurisdictionem, quamuis minus debite quærens talium tempora

*Decretales.*

*Ioannes papa.*

lium seu beneficiorum & decimarum, quæ ad omnia regna mentem conuertenti, iam quasi facta sunt inæstimabilis: pars distributione seu donatione seditionem magnam concitare potest, & de facto hæcenus concitauit & concitat, præcipue in uniuerso Romanorū imperio, quemadmodum magis in sequentibus seriose dicturi sumus.

Et propterea oportet humanum legis latorem aut ipsius autoritate principantem attendere in decimarum & reliquorum temporalium ecclesiasticorum acceptione, siue assumptione, an huiusmodi ecclesiastica temporalia superfluant sufficiētiae pauperum, euangelij ministrorū, & reliquorum etiam pauperum impotentum, propter quos statuta sunt talia, uel non superfluant. Et rursus attendere debet, an talibus bonis de necessitate indigeat ad rem publicam defendendam, aut aliter sustentandam, uel nō necessario his egeat

*Decimas in re publicam uerti posse.*

propter finem iam dictū. Quod si egerit his temporalibus ex necessitate propter finem prædictum, superfluis omnibus sufficientiæ iam dictorum ministrorum & pauperum uti, & autoritate propria sumere possunt licite secundū legem diuinā legis latores siue principantes, nulla obstante contradictione sacerdotum aut talium ministrorum, nec solum decimas, uerum etiam quartas & tertias, & ad unum dicere, ipsorum & pauperum impotentum sufficiētiae quodcunq; superfluum. Alimentis enim & his quibus tegantur contenti sint sacerdotes, ut dicit Apostolus primæ ad Timoth. sexto. Quod si huiusmodi bonis ad usum siue finem prædictum non egent, peccant mortaliter suscipientes, sibiq; consentientes uel ipsos inducentes ad hoc. Non est igitur ecclesiasticorum temporalium potestas soli Romano episcopo uel alteri permittenda, nec sibi & suo soli collegio sacerdotum, ne tali potestate seculares fauores in præiudiciū principum & populorum sibi quærere possint, & inter Christi fideles inde contentiones & scandala suscitare. Ad hæc enim sibi non modicum, quinimò magnum instrumētum est iam dicta potestas, eo quod plurimi, quamuis seducti, credētes talia per ipsum sic posse distribui, scēq; ipsa suscipere iuste, ad acquisitionem & receptionem ipsorum faciliter inclinātur. Propter quod illi episcopo & alteri cui cunq; per generale concilium & legis latorem humanum fidelium hæc quieti perniciosa potestas penitus subtrahenda est, aut debite moderanda, præsertim cum eidem lege diuina minime debeat, sed, sicut est, fuerit potius interdicta, quemadmodum ostensum est sufficienter decimotertio, decimoquarto, & decimo septimo huius.

*Bonorū ecclesiasticorum potestas.*

*Gradus disciplinarum.*

Propter eandem quidem igitur causam conferendi licentias in disciplinis, iam dicto episcopo, & alteri cui cunq; presbytero ac ipsorum

rum

rum soli collegio debet ac licite potest reuocari potestas. Est enim hoc humanilegis latoris aut eius autoritate principantis officium, quoniam hæc ad cōmune ciuium cōmodum aut incōmodum cedere possunt pro statu præsentis sæculi, quemadmodum demonstratum est decimoquinto primæ. Eodemq; modo sentiendum est de sanctorum canonizatione seu ueneratione instituēda, potest enim hæc nociua uel proficua fore communitati fidelium ciuium, posset nanque peruersus episcopus hac potestate fretus quosdā pronunciare sanctificatos, ut ipsorum dictis aut scriptis suas roboraret opiniones peruersas in præiudicium aliorum, propter quod autoritas hæc est soli generali concilio fidelium cōmittenda. Sic etenim Gregorius quartus ex assensu Ludouici Imperatoris & omnium episcoporum instituit, ut festum omnium sanctorum celebraretur, unde etiam de consimilibus omnibus similiter sentiendum. Rursum, quoniam hac sibi temporibus antiquis per legis latorem autoritate cōcessa propter ipsorum uitæ sanctitatem, & doctrinæ sufficientiam, ut ex scientia ciuiliū actuum euidenter apparet, in oppositas temporibus his qualitates conuersi literatorum collegia sibi subijciunt & sæculi principantibus subtrahunt, ipsisq; tanquam non modicis instrumentis, quinimò maximis in suis acquirendis & defendendis usurpationibus aduersus sæculi principantes utuntur episcopi supra dicti. Nolentes enim aut dubitantes uiri literati suorum magistrorum titulos perdere appetitu cōmodi & gloriæ consequentis, hosq; sibi episcoporum autoritate aduenisse non aliunde credentes, uotis horum assequuntur, & quam arbitrantur, eorum autoritati contradicentibus, aduersantur tam sæculi principibus quàm subiectis. Verum quia eiusmodi autoritas conferendi disciplinarum licentias est humanilegis latoris, aut illius autoritate principantis, ne literatorum & sapientum fauore careant, sed hunc, qui super auxilia extrinseca quæq; ad suos stabiliendos & defendendos principatus & politias, præponderādus est, acquirēt & seruēt iam diētas soli debent & licite præsumunt autoritate propria conferre licentias notariatuum & reliquorum magistratuum siue officiorum ciuiliū titulos, hoc enim priuatę personæ cuiuscunq; dignitatis, aut cōditionis, uel collegio particulari cuiq; competere nequit, inquantū huiusmodi, quæ admodū demonstratū est decimo quinto, & xyij, primæ.

*De sanctorū canonizatione.*

*Festum omnium sanctorum.*

*Magistrorum tituli.*

DEFENSORIS PACIS AD IMP. CAES. LVDO  
QUALITER ROMANVS EPISCOPVS ET IPSIVS EC  
clesia sit cæterarum caput & principalior, & pro  
pter quam autoritatem hoc illis con=  
ueniat. Caput XXII.

Terminatis autem his, ostendere uolumus cōsequen= ter, expediens & perutile, fore unicum episcopum & unicam ecclesiam siue collegium sacerdotum aliarū caput siue principaliorē statuere. Primum tamen oportet diuidere modos & intentiones, quibus unicam ecclesiam aut episcopum aliorum omnium esse caput, intelligi potest, ut ipsorum conuenientem ab inconuenientibus & expediens sepe remus. Esse autem unicum episcopū aut ecclesiam omnium aliarum caput, uno modo intelligi potest, ut uidelicet secundū ipsorum diffinitionem & determinationem scripturæ sacre sensum, in quibus dubia fiunt, præcipue de credendis & obseruandis de necessitate salutis, omnes mundi ecclesie ac persone singulares credere tenentur, ritumq; ecclesiasticum siue cultum diuinum, secundū ipsorum ordinationem seruare. Iuxta quem sensum siue modum, nullus episcopus aut ecclesia unica cuiusq; prouinciæ, in quantum huiusmodi siue collegium sacerdotum caput aliarū ex statuto diuinæ legis, nec secundum exemplum ecclesie primitiue, talem aliquā unicam expedit esse. Neque similiter legis latoris humani fidelis ordinatione aliqua seu decreto. Sic enim cum reliquis inconuenientibus, quæ sequuntur ad hæc, ex necessitate salutis credere tenerentur omnes principes, cōmunitates, & populi, secundū octauum Bonifacii diffinitionem, se fore Romano papæ coactiua iurisdictione subiectos. Rursumq; secundum cuiusdam, uocati papæ Romani, constitutiones nō esse Christi consiliū, spernere seu renūciare in cōmuni & proprio temporaliū, quæ ad præsentē necessitatē superfluūt, possessioni siue dominio seu potestati licite cōtendēdi p talibus, aut talia sibi uendicandi corā iudice coactiuo, quorū unū falsum horrendissimū est, secundū uero tanq; hæreticū declinandū, quēadmodū ex xiiij. xiiij. xvi. & uigesimo ac xxi. huius clare uisum est prius.

Alio rursus modo existimare est unicū episcopū & ecclesiā siue collegiū caput siue principaliorē cunctis alijs, sic ut oēs mūdi clerici siue collegia clericorū sibi sint iurisdictione coactiua subiecti, quod etiā nulli episcopo uel ecclesie lege diuina cōuenit, sed magis interdicitur consilio uel præcepto, quēadmodū ostensum est sufficiēter iij. v. viij. ix. & xi. huius. Alio quoq; modo intelligi potest prioritas hæc

*Unicum episcopum esse caput aliorum.*

*Pōtifiçū decreta salutem contra uia imperant.*

hæc sic, ut ad unicum episcopum aut ecclesiam siue collegium pertineat omnium officialium ecclesiasticorum institutio, & temporarium beneficiorum distributio, depositio, & oblatio, quo etiam modo lege diuina conuinci non potest, episcopum aliquem aut ecclesiam aliquam cæteris esse priorem, sed oppositum magis. Et ad unum dicere, uirtute uerborum scripturæ conuinci non potest, quod aliquis episcopus secundum ullam autoritatem siue potestatem, aut ecclesia sit caput siue principalis aliorum aut aliarum, quemadmodum ostensum est ex xv. xvi. xvij. & uigesimo huius, & in capitulo præcedente. Vnde neque alium episcopum plus excōmunicare potest alter, aut sibi cōmissio populo siue prouinciæ diuina interdiceret sacramenta uel officia quam econuerso, neque autoritatis plus habet in alterum aut sibi commissum populum, quam econuerso, nisi per generale concilium aut fidelem legis latorem humanum super alium aut alios autoritas siue potestas hæc concessa foret. Omnes enim omnes episcopi æqualis meriti sunt. episcopi æqualis meriti sunt & autoritatis, inquam episcopi sunt, ut ex epistola Hieronymi ad Euandrum induximus decimoquinto huius. Nec perfectior est aut fuit cui perfectior apostolus aut episcopus manus imposuit, ut apparet primæ ad Corinth. tertio. Nemo enim, inquit Apostolus, in hominibus gloriatur. Omnia enim uestra sunt, siue Paulus siue Apollo, siue Cephas &c. uos autem Christi, ubi glossa. Vos autem Christi non hominum in creatione uel re creatione. Propter quod non refert ad aliquod sacramentum, an perfectior uel minus perfectus presbyter manus imponat, dummodo autoritatem habeat, quia solus deus effectum dat sacramenti. Vnde eadem & eodem, inquit Apostolus, soluens ad dubitationem hanc. Ego plantaui, Apollo rigauit, sed deus incrementum dedit. Sicut plantans arborem aut irrigans, non est qui germinare seu opera uitæ facere tribuit, sed qui dat animam uegetatem plantæ: ita uult Apostolus, quod imponentes manus, docentes aut benedicentes, non dant opera meritoria, sed qui dat characterem aut gratiam interiorem, deus ipse, quamuis & hi adiuuent, quemadmodum irrigantes. Et quoniam unus est dator interioris autoritatis & characteris eiusdem speciei & gratiæ, deus ipse, ideoque omnes episcopi siue sacerdotes æqualis sunt autoritatis & meriti à deo dati, secundum quem modum Hiero. intellexit. Non est igitur episcopus aliquis aut ecclesia caput siue principalior aliorum inquam huiusmodi uirtute uerborum scripturæ. Caput enim ecclesie simpliciter & fidei fundamentum dei ordinatione immediata, secundum scripturam siue ueritatem unicum est Christus ipse, non aliquis apostolus, episcopus, aut sacerdos, ut aperte dicit Apo.

*Christus unicū  
caput ecclesie  
non Papa ali  
quis aut episco  
pus.*

Apostolus ad Ephesios quarto & quinto, ad Collossenses primo,  
 & primæ ad Corinthios decimo. Vnde omnes apostolos, prophe-  
 tas, doctores, reliquosq; fideles dicit cōstituere corpus Christi, qd'  
 est ecclesia tanquam reliqua membra, neminem autem sicut caput  
 nisi solum Christū. Vnde ad Ephesios quarto. Et ipse dedit quōsdā  
 quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios uero euangeli-  
 stas, alios autem pastores & doctores ad consummationē sancto-  
 rum in opus ministerij, In ædificationem corporis Christi, donec oc-  
 curramus omnes in unitatem fidei &c. Et parū infra subiūgit. Vni-  
 tatem aut facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est  
 caput Christus. Ex quo totū corpus compactū & cōnexū per oēm  
 iuncturā subministrationis, secūdū operationē in mensurā uniuscu-  
 iusq; membri, augmentū corporis facit, in ædificationē sui in cha-  
 ritate. Rursum quinto. Quoniā uir caput est mulieris, sicut Christus  
 est caput ecclesie, ipse saluator corporis. Sicut ecclesia subiecta est  
 Christo, ita & mulieres uiris suis in omnibus. Nusq; tamē Cephā  
 dixit ecclesie caput, nec ecclesiam illi tanquam capiti fore subiectā,  
 cum tamen hæc dicta fuerint, postquam Christus surrexit à mor-  
 tuis, & super cælos ascendit. Vnde parum infra eodem, in persona  
 omnium fidelium loquens Apostolus, ait. Nemo enim unquā car-  
 nem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ec-  
 clesiam, quia membra sumus corporis eius. Amplius ad Collossen-  
 ses primo. Et ipse est caput corporis ecclesie, qui est principium pri-  
 mogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatū tenens. Idem  
 dixit aperte beatus Petrus prima canonica sua, capitulo quinto. Et  
 cum apparuerit princeps pastorum, Christus scilicet, percipietis im-  
 marcessibilem gratiæ coronam. Est rursus & fuit Christus solus ec-  
 clesie siue fidei fundamentum & petra. Vnde primæ ad Corinth.  
 tertio. Fundamētum enim aliud nemo ponere potest præter id qd'  
 positū est, quod est Christus Iesus. Et rursus eiusdem decimo, Pe-  
 tra autem erat Christus. Et hæc palām fuit Augustini sententia de  
 cimo de ciuitate dei, capitulis sexto & uigesimo. Idem decimo tertio,  
 capitulo uigesimo tertio. Idem xvij. capitulis quarto, nono, duode-  
 cimo, decimo octauo, & uigesimo. Idem xvij. cap. xly. & liij. Idem  
 uigesimo secundo, capitulo decimo octauo, & alijs plerisq; locis, de  
 quibus pertranseo propter abbreviationē sermonis. Alio uero mo-  
 do episcopum aliquem aut ecclesiam esse uel statui caput, & ceteris  
 principaliorē, autoritate generalis concilij, aut fidelis legis lato-  
 ris humani, conuenienter intelligi potest, sic ut uidelicet ipsius sit offi-  
 cium, cum suo tamē collegio sacerdotum, quos sibi fidelis lator aut  
 gene

*Ecclesiam non  
esse subiectam  
Petro tanquā  
capiti.*

*Fundamentum  
ecclesie.*

generale concilium ad hoc associare uoluerit, deliberatione præhabita, si casus emerferit fidei, aut fidelium euidēs necessitas, sibi delatus, propter quem expediens omnino uideatur generale concilium cōuocare, id insinuare atq; significare debeat fidei legislatori, superiore carēti, iuxta cuius coactiuū præceptū id debeat, quēadmodū diximus, cōgregari: cuius etiā officiū sit in dicto cōcilio, inter episcopos & clericos primam sedem seu locum tenere, deliberāda proponere, deliberata in præsentia totius concilij recolligere in scriptis sub sigillis authenticis, & tabellionum signaculis redigi facere. cunctis requirentibus ecclesijs, talia cōmunicare atq; insinuare: ea quoq; scire, docere, ac de talibus respondere: deliberatorū quoq; tā circa fidem q̄ ritum ecclesiasticum siue cultum diuinum, & reliquorum ordinatorum ad pacem atque fidelium unitatem, transgressores per ecclesiasticam aliquam arcere censuram, ut ex cōmunicationis uel interdicti, aut alterius poenæ consimilis, secundū concilij tamen determinationem, & per ipsius auctoritatem, nequaquā uero potestate aliqua coactiua poenæ realis aut personalis inflictiua p̄ statu & in statu præsentis seculi. Cuius etiam, cum sibi per legislatorē uidelicet dati & instituti collegij parte ualentiori siue maiori iudicare sit super episcopos & ecclesias, non subinuicem positas de cōtentionibus spiritalibus proprie dictis, iuxta secundam scilicet auctoritatem huius nominis spirituale significationē, assignatis secundo huius. In quibus cadunt ea quæ circa ritum ecclesiasticū ordinata fuerint per cōciliū obseruari, quibus eiusmodi episcopo ecclesiæ siue collegio circa tale officium secundum apertam, uerisimilem, & quasi cōmunem aliarum ecclesiarum sententiam, peruerse nimis aut negligenter habente licitum sit ecclesijs reliquis humanum legislatorē fidelem appellare, si per legislatorē aut ipsius auctoritate principantem corrigi possit conuenienter, uel generale conciliū requirere, si casus ille per reliquarum ecclesiarum ampliorem partem, & legislatoris iudicium exigat concilium huiusmodi congregari.

Hoc igitur solo & ultimo modo episcopum aut ecclesiam aliquam unicam statuere aliarum caput seu principaliorē in cura pastoralis, absque iurisdictione coactiua, quamuis non sit lege diuina præceptum, quoniam & sine hoc fidei unitas, licet non sic faciliter saluaretur, expedire dico ad hanc unitatem facilius & decentius obseruandam. Deinde uero monstrandum erit nobis, qualem episcopum, ecclesiam, siue collegium sacerdotum & clericorum. Et ex qua diocesi siue prouincia conuenientius expediat aliorum caput siue principaliorē statuere. Demum uero monstrabimus cuius aut quorū sit au-

*Officium superioris capituli aut ecclesie.*

*Vnicū caput ec-  
clesiæ, in conti-  
lio conuocando*

toritas huius institutionis, correctionis, & depositionis etiã, si uisum fuerit expedire. Horum autem primum uidelicet, quod tale caput ecclesiarū unicum expediat instituere, supposita necessitate, conuocandi quandoq; generale fidelium concilium & sacerdotū propter utilitates prædictas circa ecclesiasticum ritum siue fidem & cultum, diuinum, persuaderi potest ex eo quod frustra occupantur plures episcopi aut ecclesiæ in officio quod per unicum episcopum aut ecclesiam, æque conuenienter exerceri potest, atq; cõpleri. Nunc autem insinuatio conciliorum prædicta cum reliquis, quæ ad huius capitis ecclesiæ officium diximus pertinere, æque conuenienter, aut conuenientiùs per unicū exerceri possunt & perfici quàm per plures. Amplius & huiusmodi capitis siue principalioris super episcopos & ecclesias institutione, contentio tollitur, & scandalum oriri possibile. Nam in generali concilio congregato, agendorum dare formã & modū oportet. Hęc aut ordinare aut præcipere, si quilibet indifferenter posset & uellet, inter eos uerisimiliter suscitaretur scandalum, consilio atq; contentio, & rursus quoniam in generali concilio congregato attenditur ordo loci: ut in sedendo uel stãdo, sermonis etiam, ut in proponendo & deliberando, & aliqua præcipere quandoq; ut nimis garrulis, silentium in ponendo. Amplius quoniam & per cõciliū deliberata re colligere oportet, ac in scriptis per tabelliones redigi facere, sub certis & autẽnticis signaculis & sigillis, expediens fuit unum esse aliorū priorem, cuius sit autoritas ceteros ordinandi, & reliqua expedientia præcipiendi circa concilium celebrandū & debite consumandū, ne propter taliū diuersitatē & quandoq; contrarietatē publica fidelium turbetur aut differatur utilitas. Adhuc uidet̃ id expedire propter cõsuetudinē ecclesię Christianæ, in hoc. Et quoniam ex eo fidei unitas magis apparet sensibili signo.

*Quis episcopo-  
rum præferri  
debeat.*

Quem uero episcopū & qualem cuiusq; prouinciæ siue diocesis ecclesiam, sic caput aliarum instituere magis conueniat, qualem primum assignantes, dicamus secundū ueritatē eum qui ceteris uita & sacra doctrina, cunctis præpollet, in quo tamē est bonę uitæ potius attendendus excessus, cuius autem loci siue prouinciæ ecclesia præferri debeat, dicendum eam, cuius sacerdotale siue clericorum collegium, & ut plurimum honestioris uitę ac lucidioris doctrinæ sacre, uiris abundat. Quamuis cæteris paribus aut non multum distantibus etiam Romanus episcopus & ipsius ecclesia, q̃diu locus habitabilis extet, pluribus congruentijs uideatur meruisse preferri. Primum quidem, propter episcopi sui primi beati Petri aut Pauli, uel utriusq; excellentem fidem & charitatē, famositatem, & per aposto-  
los re

los reliquos illis impensam reuerentiam: deinde uero propter Romanæ urbis solennitatē, & quā dudū super cæteras obtinuit principalitatem & abundantiam in ipsa uiroꝝ illustrium, sanctorū atq; doctorū fidei Christianæ, secundū temporis plurimū ab initio ecclesiæ constitutæ, qui aliarū ecclesiarū in augmento fidei & eius unitate seruanda, curam diligentem atq; laborem assiduū præbuerūt, rursus etiam propter sui populi ac principis generalem tunc monarchiam & auctoritatem coactiuam super reliquos omnes mundi principantes & populos, qui de obseruatione fidei & eorū quæ per generalia diffiniebantur consilia, soli poterant omnibus coactiuū ferre præceptū, & illius ubilibet transgressores arcere, sic quoq; fecerunt & ecclesiam ex modico in rem magnam auxerunt, quanquā ab ipsorū aliquibus postmodū persecutionē fideles sint passi quodq; propter quorundā malitiā etiam sacerdotū. Demū uero congruit episcopo Romano & illius ecclesiæ principalitas hæc propter consuetudinem, eo quod hunc episcopum & ecclesiā fideles omnes præ cæteris didicerunt seu consueuerunt amplius reuereri, & illius exhortationibus atq; monitionibus ad uirtutes & dei reuerentiam excitari, eiusq; arguitionibus seu increpationibus & comminationibus æternæ damnationis à uitijs & sceleribus reuocari.

*Quare ecclesia  
Ro. summa.*

Cuius autem sit auctoritas instituendi prioritatem hanc: Dicendum, quod generalis concilij aut secundū eius dictamen fidelis legis latoris humani superiore carentis. Ad quos etiam pertinet determinare primū illum clericorū cœtum siue collegiū, secundū quē modum Romanæ urbi q̄ diu extiterit, obicemq; ad hoc non appo fuerit populus ille, propter beatorum Petri & Pauli reuerentiam, & quas pridem diximus cōuenientias poterit licite ac debet iam dicta principalitas in episcopo & ecclesia continue reseruari.

Hanc autem fore legis latoris quam diximus potestatem, testatur edictum primi Constantini Romanorū Imperatorū, insertū cōdici Isidori supradicto, in quo cōtinet inter cætera series hæc. Atq; decernentes sancimus, nos uidelicet, Imperator Romanus, ut principatum teneat ecclesia Ro. scilicet, tam super quatuor præcipuas sedes, Antiochenam, Alexandrinā, Constantinopolitanam, & Hierosolymitanam, atque etiam super omnes in uniuerso orbe terrarum dei ecclesias. Et pontifex, qui pro tempore ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ extiterit, celsior & princeps cūctis sacerdotibus totius mundi existat. Et eius iudicio quæq; ad cultum dei, uel fidei stabilitatem procurandam fuerint, disponantur. Dixit autē signanter procurandam per ipsum fidei siue legis diuinæ stabilitatem, nec

*Edictum Con  
stantini.*

dixit secundū suam aut suæ solius ecclesiæ siue collegij sententiam determinandam. Quoniã ut pridem diximus sollicitari & inquirere opiniones emergentes circa scripturã & fidem, quæ schisma uel aliud scandalum afferre possunt, & fidelium quietem ac unitatem turbare, idque denunciare fidei legislatori, aut illius autoritate principanti, & ab ipso concilium requirere propter huiusmodi determinanda, & si expediens fuerit, corrigenda, ad sui pertinet officij prioritatem, quam diximus. Sic igitur principalitatem hanc tribuit Cōstantinus episcopo & ecclesiæ Romanorū: & cū principalitate hac propter deuotionem, autoritates alias quæ plurimas etiã coactiuas, ad quarum collationem eidem diuino uel humano iure minime tenebatur. Hanc siquidem etiam principalitatem iam dictam ab episcopo & ecclesia Romanorum, reuocatam fortasse per successores aliquos Cōstantini, restituit Augustus Phocas ecclesiæ supradictæ, ut ex Chronica Martini de Romanis pōtificibus & Imperatoribus euidenter apparet, Vbi legitur inter cetera, Bonifacius quartus natus Marforū, &c. & parū infra. Hic obtinuit ab Augusto Phoca Imperatore, ut ecclesia beati Petri apostoli caput esset omnium ecclesiarum, quia Constantinopolitana primam omnium se scribebat.

Phocas Imperator.

Huius autem rursus institutionis autoritatem esse legislatoris humani fidelis, iuxta consilium & determinationem generalis concilij, cōuinci potest eisdem rationibus & autoritatibus, quibus ostensum est xxi. huius, ad ipsius autoritatem pertinere generale cōciliū conuocare, rebelles ad conueniendum sacerdotes & non sacerdotes omnes, ac ordinatorū per cōciliū transgressores, licite per coactiuam arcere potentiam, sola rationū mutata extremitate minori. Ex quibus eisdem per necessitatem sequitur, eiusdem fore autoritatis, iam dictū episcopum principalem, & ecclesiam siue collegiū corrigere, ab officio suspendere ac priuare seu deponere licite, si uisum fuerit rationabiliter expedire. Non est autem prætereundum silentio, quod sub infidelibus legislatoribus siue horum autoritate principantibus cōstituti fideles, tam sacerdotes quæ non sacerdotes, qui fuerint in lege diuina periti, eadem diuina lege uidelicet obligantur, si cōgrue possint cōuenire ad eius sensus dubios diffiniendū, & determinandū, ac reliqua ordinandū, quæ ad fidei & fidelium augmētū & unitatē atque cōmunē utilitatē proficere possint, quæuis ad hoc amplius obligentur sacerdotes, & debeant alios excitare. Quoniã ipsorum officium est alios docere, exhortari, arguere, & si oportuerit increpare. Tenentur etiam consequenter ad hoc, qui docti fuerint in lege diuina, & per sacerdotes ad hoc requirendi sunt, quoniam scienti

enti bonum facere, & non facienti, peccatum est illi, ut scribitur Iacobi quarto. Quemadmodum enim ad ciuilem libertatem defendendam per pugnam corporalem tempore necessitatis, humana lege non solum obligantur qui assignati sunt officio militari, pedestri aut equestri, uerum etiam qui ex alijs officijs ciuitatis extiterint. Et amplius qui ad hoc sunt magis idonei, præcipue cum per militares aut ipforum ducem fuerint requisiti. Sic etiam ad fidei defensionem & declarationem & reliquū ritum ecclesiasticum ordinandū, non soli sacerdotes obligantur lege diuina, uerum etiam qui non sacerdotes, periti tamen in ea, præsertim cum ad hæc per sacerdotes fuerint requisiti, quæuis hoc sit propriū sacerdotū officium.

Quo uero conuocante sacerdotum collegium & reliquorum fidelium idoneorū congregabuntur, merito quæret utique quis, cū nullus sacerdotū aut reliquorū fidelium, lege diuina sit cæteris prior secundum determinata prius, neque humana, eo quod legis lator humanus ubique supponitur infidelis. Nos autem dicamus iuxta scripturæ sensum, per nullum episcopum siue sacerdotem, habentem super alios sacerdotes & episcopos auctoritatem, futuram conuocationem aut congregationem prædictam, nisi forsitan eo casu, quo per iam dictam fidelium pluralitatem huiusmodi auctoritas alicui sacerdotum concessa foret. Esto igitur neminem sic alijs omnibus per sacerdotem & reliquorum fidelium multitudinem fuisse prælatum, sed præferendum expedire, aut aliud quid circa fidem & ecclesiasticum ritum expediens ordinandum. Dico uocationem congregationis huius uel ab omnibus sacerdotibus prouenturam, si fortasse tantæ charitatis fuerit unusquisque, quod propter fidem cōseruandā & augendam uelit alios excitare, sic, ut hoc sibi condicentibus & consentientibus omnibus, nulli dubium ipsos faciliter congregari. Aut si forte non oēs tantæ fuerint charitatis, ut seipsos & alios ad dictā cōgregationē mouere uelint, ab aliquo uel aliquibus reliquis feruentioribus amore diuino pueniet, alijs uero presbyteris aut nō presbyteris obtemperantibus sibi tanquā bene dicentibus & cōsulētibus recte. Quo etiam alterutro dictorū modorū conuenerunt apostoli & seniores uidere, an oporteret ad salutem æternam incircūcisos fratres circūcidi, sicut apparet Actuum xv. Nusquam enim legitur, quod uocante apostolorum aliquo per suam auctoritatē alij conuenerint. Sed solum hoc quod conuenerūt apostoli & seniores uidere de uerbo hoc. Et rursum quod conuocantes duodecim multitudinem discipulorum. Quis uero apostolorum primus excitator seu exhortator fuerit ad huius congregationes fiendas, ex scriptura non habetur

*Conciliū à quo  
conuocandum.*

tur expressum. Esto tamen hunc fuisse beatum Petrum propter ampliore in ipso charitatem, nō propterea sequeretur ex hoc, ipsum habuisse super apostolos alios auctoritatem aliquam, nisi eam forte quam sibi per ipsorum electionem super cæteros tribuissent, quæ ad modum supra ostensum est decimo quinto & xvi. huius. Sunt enim in claustris & ciuitatibus plurimi, merito uitæ atq; doctrinæ sacrę perfectiores, aut uirtute politica præstantiores, qui tamen minus perfectiorum nō sunt principes aut prælati, sed plerunq; subiecti, quod in sacerdotalibus officijs, nescio uel fortasse noui, qua peste frequenter euenit temporibus his. Amplius, sicut quandoq; in ciuili congregatione studiosioribus, antiquioribus, & magis approbatis uiris à suis ciuibus, nulla sibi tamē auctoritate subiectis, sed propter solam reuerētiam quæ ampliori uirtuti & ætati deberi uidetur prærogatiua sedendi, loquendi, & deliberandi cōceditur, & in alijs honorationibus defertur quàm pluribus, sic uerisimile ualde ac iuxta scripturæ seriē, propter iam dictas causas, ceteri apostoli Petro deferebāt. Primus enim inter alios proposuisse legitur, unde fortassis à quibusdam sanctis, dictus est os & uertex collegij apostolorū, quamuis nulla forent sibi auctoritate subiecti, nisi secūdem eam quā pridem diximus ipsorum electionem, si ipsum sic sibi præferre sponte uoluerint, ut abatē aut priorē monachi & præsidē populi. Secundū itaq; iam dictos modos, cōuocationē & congregationē fideiū fuisse possibilem, rationabile ualde. Sicut enim ad ciuilem communitatē & legem ordinandam cōuenerunt homines à principio, ipso forum ualētiori parte concordante in his quæ sunt ad uitæ sufficientiam, non quidē uocati per singularē hominē, aut per plures aliquos habentes auctoritatem coactiuā in reliquos, sed suauitate & exhortatione prudentum & facundorum uirorum, quos natura inter alios produxit inclinatos ad hoc, ex se postmodū proficientes suis exercitijs, & alios dirigentes, ad quam etiā homines naturaliter inclinati, obtemperauerūt suadentibus facile, quemadmodum ex primo Politicæ capitulo primo, & quarto eiusdem capitulo decimo, & ex septimo illius capitulo xij. induximus tertio, quarto, septimo & xij. primæ. Sic quoq; proportionaliter opinandum, multitudinem apostolorum atq; fidelium conuenisse, suadente fortasse apostolorum aliquo uel aliquibus charitate feruentioribus, reliqua quoq; multitudine spiritus sancti gratia, & inclinatione obtemperante facilliter. Quo etiam modo post apostolorum tēpora sub infidelibus legis latoribus siue principibus, fortasse fecerunt episcoporum siue sacerdotū aliqui charitate Christi & proximi magis abundātes, cū quibus

quibus se mansurum usq; ad seculi consumationem, Christus promisit Matth. ultimo & nouissimo uerbo. Hi enim sunt de quibus Rabanus dicit ibidem, quod usq; in finem seculi nō sunt defuturi in mūdo, qui diuina māsiōe & inhabitatione sunt digni, quamuis ad hoc ex officio teneatur quilibet sacerdotum, si congrue possit. Omnibus enim hoc datum est præceptum in apostolorum persona Matth. ultimo, dum ad eos dixit Christus, Euntes ergo docete omnes gentes. Quod attendens apostolus primę ad Corinthi, nono, dicebat. Væ mihi si nō euāgelizauero, necessitas enim mihi incumbit. Cuius exemplum, sollicitudinem & laborem circa fidei augmētum & unitatem seruandam moderni pastores ecclesię Romanę, parum attendūt, Christi fideles ad litem & discordiam inuicem excitantes, ut eisdem possint securius, quamuis illicite ac indebite, seculariter principari.

Ex dictis itaq; patet, Romanum episcopum, & ipsius ecclesiam aliarū hactenus extitisse principaliorē & caput, & in quibus esse debuerit & debeat esse caput, sufficienter ostensum est. Vnde uero ad ipsum, & secūdū quē modū peruenerit autoritas hæc, & usq; ad quātū de facto, quāuis indebite ac illicite subreptitie sit protensa, resu-  
mentes dicamus, quod episcopus & ecclesia Romanorū, secundum ea quę induximus xvij. huius, parte quinta, sexta, & septima ab initio sui usq; ad tempora Cōstantini obtinuit licite prioritatē hanc ex aliarum ecclesiarum, quasi electione præbentium eidem consensum & obedientiā, sponte tamen, nō quidem, quia eidem aliqua foret autoritate subiectę sed propter apostolorum Petri & Pauli præ eminentiam charitatis, & in fide constantiā, & rursus propter multitudinē solennium personarum in ea, honestate præpollētium atq; doctrina. Qui etiam propter ipsorum charitatem immensam, curā & sollicitudinem assumpserunt, aliarum ecclesiarum prælatos & singulares fideles alios instruere, ac fraterne monere. His autem ipsorum monita tanquā doctiorum, suscipientibus, ipsorum etiam ordinationes circa ecclesiasticum ritum, quoniam utiles uidebātur & iustę, postmodum susceperunt, & demum ipsorum mandatis sub ecclesiastica censura excommunicationis uel interdicti, propter fidelium unitatem seruandam obedierunt, quę siquidem obedientia spontanea, per longā consuetudinē obtinuit uim electionis cuiusdā. Vnde licet circa initium ecclesię, reliqui episcopi & ecclesię fidelium neq; diuina neq; humana lege aliqua obligarētur obedire mandatis aut institutis ecclesię uel episcopi Romanorū, plusquā ecōuerso, inualecente tamē hac utili & rationabili cōsuetudine, qua fideles in unitate amplius seruabantur, eo quod tūc fideli caruerunt legislatore

*Sponte Rom.  
episcopo obedi-  
erunt nō coacte*

re ipsos ad ordinē reducēte ac in unitate seruante, obligati fuerūt politeri lege diuina ad huiusmodi obedientiam inlicitis & honestis, ac si dictum episcopum & ecclesiam per electiōem sibi iudicem stauissent circa ecclesiarum ritū, & hoc præsertim usq; in ea tempora quibus possent publice cōgregari, & de statu ecclesiastico perfectius ordinare. De cōtentiosis autē actibus altera quidē ratio est, in illis enim iudicandis inter fideles, siue sacerdotes siue non sacerdotes aliud cōsiliū dedit apostolus, secūdū quod ex. primę. ad Cor. sexto, induximus aliquo modo. ix. huius, & eiusdē xxix. explicabimus amplius. Hoc enim noluit Apostolus esse officiū sacerdotis seu episcopi cuiusq; , aut solius ipsorum collegij, sicut ex Apostoli serie ac sanctorū expositionibus euidenter apparet ibidem. Sic ergo Romanus episcopus & ipsius ecclesia prioritatē licite à principio, per quādam sui charitatiuam sollicitudinē obtinere cœpit, quæ postmodū propter consuetam deuotionē, reuerentiam, & obedientiā spontaneam electionis quasi robur assumpsit. Nusquā enim ex scriptura colligi potest, quod præcepto Christi uel consilio aut alicuius apostolorū, ecclesiæ uel episcopi reliqui, subesse deberent ecclesiæ uel episcopo Romanorū etiam in ecclesiastico ritu. Quod si tamen necessitatis fuisset debitum ad salutem fidelium, quæ admodum asserunt iam quidā Rom. episcopi, nec solū circa ecclesiasticū ritū, uerū etiā in iurisditiōibus coactiuis, nō tantū super clericos, uerū etiā seculares principatus quoslibet, quō existimabile est, Christū & ipsius apostolos hoc prætermisisse tradēdū. Sed quoniā tam Christus q̄ ipsius apostoli aperte statuerunt oppositū p̄sertim in iurisditiōibus coactiuis, ut ex scriptura palā ostēsum est iij. huius, v. & ix. debet sic sermo dicētiū cū apocryphis fabulis cōputari. Tēpore uero Cōstantini primi Rom. Imperatoris qui patēter Christi fidē & baptismum assumpsit, primū fideles inceperūt publice cōgregari, & dubia circa fidem diffinire, ac ecclesiasticū ritū ordinare, ut ex Isidori prædicto codice apparet, capitulo de primitiua ecclesia, in synodo Nicena, ab hoc siquidē Cōstantino per edictum imperiale iuxta prædictā laudabilem & antiquam consuetudinē obtinuit episcopus & ecclesia Romanorum, prioritatē quam sibi super alias determinauimus cōuenire, Et ultra prioritatem hanc prouinciarū quarūdam possessiones atq; dominia, quamuis ante tempora Constantini & post etiam Romanorū episcopi quidam suis epistolis siue decretis quibusdam prioritatem, quā super alios illis conuenire monstrauimus electiōe uel cōstitutionibus principū sibi singulariter absq; requisitione uel consensu legislatoris humani fidelis, collegij cuiusquā uel personæ

*quando fideles  
inceperint de  
dubiis disputa  
re.*

singularis cuiusvis præminentiae aut autoritatis existat, innuunt diuina lege deberi, cuius tamē oppositum monstratum est sufficienter capitulo præcedente. Post tempora uero Cōstantini primi & præcipue imperiali sede uacante, hanc sibi deberi prioritatem quā doq; lege diuina, quandoq; uero cōcessione principū suis epistolis expresserūt Romanorū episcopi quidam. In quibus autē & qualibus hæc sit attendenda prioritas, q̄ pluribus ipsorum insinuantibus & aliquo modo exprimentibus hanc esse circa legis euangelicæ interpretatiōem, & circa ordinationē ecclesiastici ritus, tam circa diuinū cultū quā circa ministros, quātū ad omnē ipsorū institutionē, in se parabilem siue primariam quā essentialē diximus, siue secundariam ac ipsius priuationē, quā separabilē siue accidētālē dicebamus xv. huius. Hanc etiam extēdentes autoritatē in omnes episcopos, & ecclesias, populos & singulares personas, ad sentētiā excōmunicatiōnis & interdicti diuinorū officiorū, tam subditis, q̄ ecclesiarū ministris siue prælatis, ac alterius cuiuslibet ecclesiasticæ cēsuræ cōsimilis, ut anathematis in supradictos fideles ferendum. Consequenter uero ipsorū alijs idem intendentibus de omni iurisdictione seu coactiua potestate, super omnes ecclesiarū mundi ministros & ipsorū collegia, ea quidem utentes tanq̄ sibi conuenienti ex concessione principum, q̄ diu potens extitit Romanorū princeps, ipsiusq; regnum integrum, & plena sedes. Hoc uero deducto in seditionem, & præcipue imperiali sede uacante, per temporum interualla, freti sunt hac potestate, tanquā sibi diuina lege cōcessa. Quod cur tam uarie contigerit, sequēti capitulo dicturi sumus. Sic etiā suis epistolis expresserunt, sibi conuenire temporalium omnium ecclesiasticorum dispensationem seu distributionē pro uoto absq; collegij cuiusquā aut personę singularis cuiuscunq; dignitatis uel autoritatis requisitione cōsensu. Quibus etiam ipsorū moderniores excessibus nō contenti, suis expresserunt epistolis siue Decretis, autoritatem siue iurisdictionem coactiuam supremā super omnes mundi principatus, populos & singulares personas, sibi lege diuina deberi: sic quidem, ut nullus principantium iam dictorum, iurisdictionem hanc coactiuam, quā uocāt ipsi gladiū tēporalē p̄ter aut cōtra ipsorū cōsensum siue dictamē, licite ualeat exercere, præter aut aut cōtrariū facientes, principes & populos excōmunicatiōnis uel interdicti sentētiæ uocaliter p̄nūciando subiectos, asserūt enim se solos in mūdo Christi uicarios, qui fuit Rex regū & dominus dominantū, hic latenter intendentes per eū quē sibi debitum dicunt titulum plenitudinis potestatis, propter quod etiā ad suam autoritatē pertinere, dicunt omnia mundi

Decreta.

regna & principatus conferre, ac auferre licite posse, regibus & cæteris principantibus, ipsorum mandata transgredientibus, quãuis impia sint secundum ueritatem & illicita sæpe. Hoc autem inter cæteros romanos episcopos, non minus temerarie quàm præiudicialiter & contra scripturæ sensum literalẽ, methaphysicis eius expositionibus innisus octauus Bonifacius, intantũ expressit & asseruit, ut hãc Romanis episcopis deberi potestatem decreuerit ab omnibus credendũ & confitendum esse de necessitate salutis æternæ Cuius sententiã affecuti sunt successores eius Clemēs quintus, & dicti Clemētis uocatus Ioannes immediate successor, quamuis hoc solum explicite uideantur dicere de solo imperio Romanorũ. Quod quia id asserũt innisi titulo supradictõ, plenitudinis uidelicet sibi datæ potestatis à Christo, indubiũ est, potestatem hãc siue auctoritatem, si quæ talis ex hoc illis conueniat, omnia mundi regna & principatus ex æquo respicere, quemadmodum Christi potestas, sicuti seriose satis ostendimus decimonono, & ultimo primæ.

DE MODIS PLENITVDINIS POTESSTATIS ET SECVNDVM quem modũ & ordinẽ, hos sibi assumpserit Romanus episcopus, & summarie, qualiter his usus sit & utatur.

Caput XXIII.

**E** quantis quidem igitur & qualibus potestatibus sacerdotum, determinatum est sexto, vij. ix. & xi. huius. Amplius de ipsorum inuicẽ potestatis & dignitatis equalitate habitum est xv. & xvi. huius. Et rursus de unius episcopi, ecclesiæ siue collegij sacerdotum & clericorũ super cæteros omnes expediendi & conueniendi prioritate seu principitate ipsiusque inijt atque processus, adhuc autem de illius indiscõuenientem sibi prioritatis formã & speciem latenti transitu, atque serpigine, usque quasi ad grauissimũ & importabilem seculariũ potestati occupationis excessum, immoderatumque amplius & intolerabile futurum penitus eorum desiderium principandi, uocaliter iam expressum, dictum est aliquo modo capitulo præcedente. Quodque tam in occupatis quàm etiam occupandis secularibus potestatibus & principatibus ad quos, ut omnium quasi sensibus euidenter apparet, omni conanimine tendunt episcopi Romanorum, quamuis indebite, non modicum exemplum fuerit, extet futurusque sit eis locus ille sophisticus, quem sibi uidelicet ascribunt titulum plenitudinis potestatis. Vnde etiam paralogismus, quo reges & principes ac singulos coactiua sibi iurisdictione subiectos, nituntur concludere

dere traxit originem, bene se habet perscrutari de huiusmodi plenitudine potestatis. Primum quidem separando seu distinguendo modos illius, deinde uero inquirendo, an Romano pontifici uel alteri cuius episcopo, secundum aliquem unum aut plures modos, plenitudo conueniat potestatis. Post hæc autem secundum quam significationem, hunc titulum Romanus episcopus sibi primum assumplit. Demum uero qualiter ex hac in alias assumendas acceptiones non ut deceptiones principantibus & subiectis omnibus ciuilibus uiuentibus præiudiciales se transtulit. Et qualiter & in quibus eis usus fuerit & utatur idem pontifex, & nisi prohibeatur, uerisimiliter sit usurus. Verum quia plenitudo potestatis, uniuersalitatem quandam importare uideatur, & de uoluntarijs potestatibus propositum sit intendere solum, distinguendum nobis est plenitudinem potestatis in modos, penes uniuersalis uoluntariæ potestatis distinctionem. Est igitur & intelligi uere potest uno modo potestatis plenitudo secundum significationem siue uirtutem sermonis, ea quæ cuiuslibet actus possibilis & in re quolibet uoluntarie factiua est, non habens hiperbolam, quæ soli hominum Christo conuenire uideatur, unde Math. ultimo. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Secundo uero modo intelligi potest plenitudo potestatis, ad propositum magis, ea secundum quam liceat homini exercere quemlibet suum actum uoluntarium imperatum, in quolibet hominem & rem quamlibet exteriorem existentem, in hominum potestate, siue ordinabilem ad usum eorum. Vel ea rursus secundum quam quidem liceat in omnem actum iam dictum, quamuis non super quemlibet hominem aut rem omnem, humanæ potestati subiectam, uel amplius ea secundum quam liceat, non omnem actum exercere sed determinatum specie, siue modo, secundum tamen omnem uolentis impetum quemlibet super hominem & rem omnem humanæ subditam potestati. Tertio uero modo intelligi potest plenitudo potestatis, ea quæ supremæ iurisdictionis coactiue super omnes mundi principatus, populos, cõmunitates, collegia, & singulares personas, aut rursus in aliqua horum, secundum tamen omnem impetum uoluntatis. Quarto uero modo intelligi potest, ea quæ iam dicta est, aut secundum dictum modum super omnes clericos tantum, ipsosque omnes ad ecclesiastica officia instituendi, priuandi, seu deponendi, & ecclesiastica temporalia siue beneficia distribuendi, aut secundum modum iam dictum. Quinto autem potest intelligi, ut ea quæ sacerdotum omnimode ligandi & soluendi homines à culpis & poenis excõmunicandi, interdiciendi, & recõciliandi, de qua dictum est sexto huius, & vii. Sexto quidem intelligi potest, ea qua manus imponere li

*Quot modis  
capiatur Pleni  
tudo potestatis.*

ceat

ceat omnibus ad ecclesiasticos ordines suscipiendos, & ecclesiastica sacramenta cōferendi uel p̄hibēdi, de qua dictū est etiā xvi. & xvij. huius. Septimo uero intelligi potest, ea quę sit interpretādi scripturę sensus, præsertim in his quę sunt de necessitate salutis, & ueros à falsis, sanos ab insanis diffinire seu determinare, ritumq̄ omnē ecclesiasticum ordinandi, & ordinatorū obseruationis coactiuum uel sub anathemate generaliter ferre præceptum. Octauo uero & ultimo modo quantū proposito nostro attinet, intelligi potest plenitudo potestatis, ea quę curę pastoralis animarū generalis ad omnes mundi populos atq̄ puincias, de qua dictū est nono & xxij. huius. Possset autem rursus plenitudo potestatis intelligi secundū unamquamq̄ diuisionum dictarū, ea quę nulla sit determinata lege, nō plena uero, quę foret determinata per leges humanam aut diuinā, sub qua etiam recta ratio potest conuenienter comprehendi. Sunt aut̄ fortasse modi quidā & cōbinationes alię plenitudinis potestatis, quę tamen omnes ad intentionē p̄positā pertinent, enumerasse uidemur. His itaq̄ potestatis plenę diuisionibus sic præmissis: Dico plenitudinē potestatis secundū iam dictos duos priores modos episcopo Ro. uel alteri cuiq̄ sacerdoti, præter Christum siue deum minime conuenire. De quibus siquidē, propter rei euidentiā, & quoniam certificatū est ex diuina & humana sapientia, & omni morali scientia, pertranseo etiam propter abbreviationem. De tertio quidem & quarto modo plenę potestatis per demonstrationem ostensum est xy. primæ, per scripturę sacrę testimoniū infallibile quarto, quinto, & viij. huius, amplius cōfirmatū xy. xvi. xvij. ac xxi. eiusdem firmissime roboratū, quoniā sacerdoti aut episcopo inquātum huiusmodi super clericū aut nō clericū quenq̄ absolute, nedū cum plenitudine aliqua lege diuina nulli conueniunt. Vtrū autem humana lege sit clerico cuiq̄, episcopo, uel sacerdoti uel non sacerdoti, talis potestatis plenitudo concessa, secundū aliquem modum possibilis quidem cōcedi, & ex causa rationabili legis latoris humani iudicio reuocari, certificandū est & humanis legibus & rescriptis seu priuilegijs legis latoris eiusdem. De reliquis autem quinto & sexto modo, plenę potestatis scilicet, ostensum est sexto huius & septimo, quoniam potestas ligandi atq̄ soluendi à culpis & pœnis, similiter eaq̄ anathematizandi seu excōmunicandi publice quenquā, nō est absolute siue cū plenitudine sacerdoti cōcessa, sed lege diuina determinata, sic ut neq̄ innoxios apud deum damnare, neq̄ noxios soluere possit. Et rursus, quoniā excōmunicādi quenq̄ publice, præcipue principantē aut cōmunitatem aliquā interdicēdi cui-

libet episcopo & sacerdoti humana ordinatione conuenienter debet determinari potestas, quemadmodum ostensum est sexto, vij. & xxi. huius. Amplius eandem potestatem ad ecclesiasticos ministros instituendos per manuum impositionem, docendum & prædicandum, ac ecclesiastica sacramenta in cõmunitatibus fideiũ ministrandum, monstratum est xvij. huius, non sic episcopis aut sacerdotibus cum plenitudine cõuenire, quin diuina & humana lege determinatus sit eis modus conueniens agendi secũdum illam. De residuis autem vij. & viij. modo plenitudinis potestatis, ostensum est xx. xxi. & xxij. huius, eos nulli episcopo aut sacerdoti cum plenitudine conuenire, sed secũdũ determinationem tam diuinæ q̃p̃ humanæ legis. Nõ igit̃ episcopo Romanorũ aut alteri sacerdoti cuiq̃ plenitudo conuenit potestatis, in quantum huiusmodi, nisi eam fortasse uelint appellare plenitudinem potestatis, prioritatem seu principalitatem, quam episcopo supradiçto & ipsius ecclesiæ super reliquas omnes, fidelis legis latoris humani autoritate, xxij. huius monstrauimus conuenire. Vnde uero & à qua significatione per Romanum põtificem primũ exordium sumptum est huius ascribendi sibi tituli plenitudinis potestatis, cum tamen uere secũdum nullam dictarum significationum illi conueniat, consequenter dicendum. Videtur aut̃ titulus hic à Romano pontifice secũdũ significationẽ octauam primũ assumptus, & suę cuiusdam apparentis cõuenientię, originem extitisse id Christi oraculum, quod habetur Ioannis xxi. dum beatum Petrum alloquens, inquit, Pasce oues meas. Amplius ex eo quod Matth. xvi. ad eundẽ singulariter, Tibi dabo clauas regni cælorũ, &c. Rursum ex eo quod Ioannis xviij. Conuerte gladium in uaginam. Amplius ex discipulorum responso ad Christum. Ecce duo gladij. Ex quibus siquidem secũdum suas interpretationes, quidam intelligi uolunt uniuersitatem totam & totius orbis ouium, id est Christi fideiũ, soli Petro fuisse cõmissam, & sic cui libet Romano pontifici, tanq̃ beati Petri uicario singulari: reliquis uero apostolis & ipsorum successoribus episcopis, non totam & totius orbis uniuersitatem ouiu, sed singularis determinatũ & singulũ gregem atq̃ prouinciã gubernandã, fuisse cõmissam. Quorũ beatus Bernardus, sic intelligens oraculum Christi prædictũ, ad Eugenium papam Romanũ de consideratione libro secũdo, sic ait. Nec modo ouiu, sed & pastorũ tu modo unus omniu. Vnde id probem, quæris? ex uerbo domini. Cui enim, nõ dico episcoporum, sed etiã apostolorũ sic absolute & indiscrete, totæ cõmissę sunt oues? Si me amas Petre, pasce oues meas: nihil excipitur ubi nihil distinguitur.

Parũ

Parum etiā infra subiūgēs. Inde est quod alij singuli singulas sortiti sunt plebes sciētes sacramentū. Deniq; Iacobus, qui uidebatur una esse columna ecclesiæ, una cōtentus est Hierosolyma, Petro uniuersitatem cedens. Cōsequenter aut̄ propositū inferens, inquit sexto, iuxta canones tuos, alij in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem potestatis uocatus es. Intellecta fuit igitur ab initio plenitudo potestatis administratio seu cura generalis omnium animarum.

*Plenitudo potestatis cura animarum.*

Secundum hanc quidem significationem assumpta sibi prædicatione tituli huius, quæuis nō secundū uerum scripturæ sensum, quæ admodum xxviij. huius sufficienter monstrabitur: ex præsumptione transiit in aliam Romanus episcopus, fortasse quæstus gratia, uel alterius commodi aut excellentiæ super alios usurpandæ, assumendo uidelicet, ac publice prædicando se solum singulariter à penis debitis seu infligendis pro statu futuri seculi, iuxta peccatorū demerita, suo uerbo uel satisfactionis in hoc seculo, quo sibi libeat modo taxato simpliciter eximere peccatores & absoluerè posse.

*Decreta pontificum. Ieiuniorū institutiones.*

His autem sic sumptis sub quadam pietatis & misericordiæ specie: Prima quidem, ut ex charitate sollicitari & curare de omnibus uideantur: secūda uero, ut omnibus misereri posse ac uelle credantur, priuilegijs & concessionibus principū sulti, præcipue Imperiali sede uacante, titulum hunc consequenter extenderunt episcopi Romanorum. Primum quidem ad ordinandū circa ecclesiasticū ritū lationes legum quasdā in clericos ab initio uocata Decreta. Deinde uero per modū rogationū seu exhortationū ordinationes quasdam laicis suaserunt, ut ieiuniorū & cæteris temporibus abstinentiæ ciborum quærundā propter diuinū suffragium, & misericordiā impetrandam, ad quasdā tollendas tunc ab hominibus epidimias, & aërias tempestates, sicut ex legenda beati Gregorij & aliorū quorundam sanctorū satis apparet. Has autem suscipientibus laicis

*Excōmunicatio.*

sponte, ac propter deuotionem obseruantibus, inueterata taliū cōsuetudine, ordinationes iam dictas Rogationes per modum præcepti cœperunt indicere, sic ut earum transgressores ausi sint absq; humani legis latoris licentia, uocalis sui anathematis seu excōmunicacionis, sub pietatis tamen, seu diuini cultus specie, terrore ferire.

*Indulgentiæ.*

Crescente autem consequenter ipsis appetitu amplius dominandi, attendentibus etiam deuotos fideles huiusmodi uerbis terreri propter ignauiam & diuinæ legis imperitiam, qui ad ea quæ per sacerdotes indicebantur, obligari credebant, metu damnationis æternæ præsumpserunt ulterius episcopi Romanorū cū suo clericorū cœtu oligarchica quædā ædicta siue ordinationes circa ciuiles actus statuere

tuere, quibus se ipsos, ac ipsorum ordinē siue officiū clericatus assumētes quoslibet, etiam mere laicos pronunciauerūt exemptos ab omnibus publicis, ad hoc promouentes officium, seculares etiam coniugatos, qui facile sunt allec̄ti, ut immunitatibus gaudeant onerum publicorū, unde non modicam ciuilibus multitudinis sibi subiecerunt particulam, subtrahentes principantium potestati. Rursumq̄z ampliorē subtrahere studebant, alijs pronunciauerunt edictis, anathematis p̄cena feriri eos qui personales iniurias qualescūq̄ intulerint his, qui clericorū collegio sunt ascripti, sic quoq̄ clericis iniuriam inferentes per excommunicationem in templis publice diffamātes, nec minus propterea persequentes eosdem, requirunt humanarum legum penis arceri. Horum autem, detestabilius & sacerdotū officio execrabile ualde, quod Romanorū & episcopi reliqui, ut suam amplient iurisdictionē, & per hanc sibi quæstū turpissimū in dei contemptum & principantium præiudicium manifestum, tam laicos q̄ clericos, uel negligentes aut etiam impotētes quædā persoluerē debita pecuniaria, quibus ad certū temporis terminum persolendis fuerant ciuilibus obligati, excommunicant & excludunt ab ecclesiasticis sacramētis quos Christus & sancti apostoli multis exhortationibus, p̄cenis, & laboribus, ac demū suis martyrijs & preciosis sanguinibus infra ecclesiam posuerunt, non enim sic fecit qui omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret. Sed propter sola crimina grauiora uoluit peccatores à reliquorum fidelium p̄cedi consortio, ut ex primæ. ad Corint. quinto, induximus septimo huius. Quibus etiā non contenti, sed seculariū cōtra Christi & apostolorū p̄ceptū aut consiliū petentes fastigia in legū lationes seorsum ab ijs quæ ciuium uniuersitatis proruperunt, omnem clerum ab his decernentes exemptum, ciuile schisma & principatum supremorū pluralitatem inducētes ex ipsis, quam uelut impossibilē humanæ quieti, certam huius experientiam inducentes, demonstrauius xviij. primæ, Hæc enim pestilentia Italici regni radix est & origo, ex qua cuncta scandala germinauerunt, prodeunt, & qua stante, nunq̄z ciuiles ibidem cessabunt discordiæ, potestatem etenim hanc, ad quam paulatim & latenti præuaricatione subintrauit ex cōsuetudine aut abusione uerius, dudum detinuit Romanorū episcopus, eademq̄z sibi per principem reuocari formidās, & merito propter cōmissos excessus, creationem, atq̄z promotionē Romani principis omni maligna solitudine uetat, & in tantam, demum ipsorum quidā prorupit audaciā, ut in suis edictis expresserit, Romanū principem sibi iuramento fidelitatis astringi, tanq̄z coactiua iurisdictione subiectū, ut ex sua